Estimados de Mídia Espontânea por Comparativos com a Tabela Comercial", onde as 

matérias recuperadas permitiram a publicação de 23.814,4 centímetros quadrados de 

notícias, em que o nome da UNESP foi citado, representando retorno de mídia 

espontânea de R$ 53.222,37 (cinqüenta e três mil, duzentos e vinte e dois reais e trinta 

e sete centavos), não incluindo o valor da participação do Coordenador nos programas 

de TV.     

1. INTRODUÇÃO  

A agricultura é uma atividade altamente dependente das variáveis climáticas tais 

como: temperatura, umidade do ar e do solo, radiação solar, evapotranspiração, e

[...]

Solteira no período de vigência deste Projeto, 23.814,4 centímetros quadrados de 

publicação, sendo registrado o nome da Instituição da UNESP, utilizando os valores 

http://www.agr.feis.unesp.br/irrigacao.php

comerciais pela imprensa escrita foi estimado1 R$ 53.222,37 (cinqüenta e três mil, 

duzentos e vinte e dois reais e trinta e sete centavos), não incluindo o valor da 

participação do Coordenador nos programas de TV.  

TABELA 3. Estimativa de Valor de Mídia sobre a Divulgação dos Serviços pela 
Imprensa no Ano de 2006 e início de 2007. 

DATA  MÍDIA  LOCAL TÍTULO  Página Área Valor de Mídia*/